

Handläggare
Elin Sundberg
Telefon: 08-50835884

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 25 mars

Yttrande över remiss av Program för öppen förskola

Remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/1410

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har bett arbetsmarknadsnämnden yttra sig om Stockholms stads förslag till ett program för öppen förskola.

Arbetsmarknadsförvaltningen är positiv till ett gemensamt program för öppen förskola. Förvaltningen delar särskilt beskrivningen att öppen förskola kan bidra till etablering och stärkt integration för utrikesfödda föräldrar och deras barn. Arbetsmarknadsförvaltningen lyfter några mindre förtydliganden och tillägg till programmet som bland annat rör sfi för föräldralediga, studie- och yrkesvägledares yrkesroll och möjlig samverkan med stadens jobbtorg.

Bakgrund

Samtliga stadsdelsnämnder i Stockholms stad erbjuder idag öppen förskola. Det är frivilligt för en kommun att anordna öppen förskola som komplement till förskola och pedagogisk omsorg. Barn mellan 0 och 6 år som inte är inskrivna i förskola eller annan pedagogisk omsorg är välkomna till öppen förskola tillsammans med förälder eller annan vuxen.

Ärendet

Kommunstyrelsen har bett arbetsmarknadsnämnden yttra sig om Stockholms stads förslag till ett program för öppen förskola. Programmet anger hur stadsdelsnämnder ska bedriva och utveckla en likvärdig öppen förskola med god kvalitet, i samarbete med nämnder och andra aktörer.

Öppen förskola beskrivs i programmet som en mötesplats där de yngsta barnen erbjuds en pedagogisk gruppverksamhet och

medföljande vuxna ges möjlighet till social kontakt och gemenskap. Innehållet i verksamheten ska i första hand riktas till barnen.

Öppen förskola ska också bidra till etablering i svenska samhället och stärka integrationen för utrikesfödda föräldrar och deras barn, enligt programmet. Det görs särskilt i så kallade introduktionsförskolor, som är en del av den öppna förskolans verksamhet. Introduktionsförskolans verksamhet ska stärka utrikesfödda föräldrars möjlighet till etablering i samhället. Aktiviteter och insatser riktade till föräldrar syftar till att skapa förutsättningar för studier eller arbete efter avslutad föräldraledighet. Introduktionsförskolans arbetssätt ska vara en självklar del av verksamheten i de stadsdelar där behov finns.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom staben för strategi och samordning vid arbetsmarknadsförvaltningen i samarbete med Vuxenutbildning Stockholm och Jobbtorg Stockholm.

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag

Arbetsmarknadsförvaltningen är positiv till att Stockholms stad tagit fram ett gemensamt program för öppen förskola. Programmet för öppen förskola är en viktig grund för verksamheten och ett stöd i samverkan, exempelvis mellan stadsdelsförvaltningarna och arbetsmarknadsförvaltningen.

Arbetsmarknadsförvaltningen delar särskilt beskrivningen att öppen förskola är en viktig plats som kan bidra till etablering i svenska samhället och stärka integrationen för utrikesfödda föräldrar och deras barn. Många medarbetare inom arbetsmarknadsförvaltningen är kontinuerligt ute på öppna förskolor runt om i staden inom sina uppdrag. Sfi-lärare från stadens komvuxskolor håller i svenska för invandrare (sfi) för föräldralediga på elva öppna förskolor. Studie- och yrkesvägledare och jobbcoacher från Jobbtorg Stockholm besöker idag drygt tio öppna förskolor för att föräldralediga ska kunna ställa frågor om jobb och studier. Dessa insatser riktas särskilt till de öppna förskolor som har många utrikesfödda besökare.

Utifrån arbetsmarknadsförvaltningens erfarenheter har förvaltningen några förslag till förtydliganden och tillägg i programmet för öppen förskola. I programmet beskrivs inledningsvis en satsning mellan Stockholms kommuner och regioner (SKR) och öppen förskola i 16 kommuner, däribland Stockholms stad. Satsningen syftar till att främja utrikesfödda kvinnors etablering. Det kan tydliggöras att

arbetsmarknadsförvaltningen samarbetar med Järva och Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltningar i satsningen.

I avsnittet om introduktionsförskola kan det förtydligas att det finns aktiviteter i syfte att främja språkutveckling både i öppna förskolans egen regi och i samverkan med Vuxenutbildning Stockholm. Förvaltningens bild är att många öppna förskolor har en rad *språkfrämjande aktiviteter* som pedagogerna på öppen förskola håller i, exempelvis språkcafé. Det ser förvaltningen som mycket positivt för att föräldrar och barn ska utveckla det svenska språket. Utöver det så erbjuds *Sfi för föräldralediga* på många öppna förskolor. Det innebär undervisning enligt kursplanen i sfi under ledning av en sfi-lärare från stadens komvuxskolor.

I avsnittet om introduktionsförskola bör det även tilläggas att samverkan mellan öppen förskola och Jobbtorg Stockholm är möjlig. Följande meningar kan därför läggas till i programmet: ”Introduktionsförskolor kan i samverkan med arbetsmarknadsförvaltningens jobbtorg erbjuda samtal med studie- och yrkesvägledare eller jobbcoacher. På så sätt kan föräldralediga ställa frågor om jobb och studier.”

Arbetsmarknadsförvaltningen har även förslag på förtydliganden och tillägg i punktlistan med samverkanspartners till öppen förskola. I programmet framgår att studie- och yrkesvägledare ”bidrar till kontakt med Arbetsförmedlingen” och på så vis informerar och inspirerar till studier eller arbete efter avslutad föräldraledighet. Den beskrivningen är missvisande och bör skrivas om. Den huvudsakliga uppgiften för en studie- och yrkesvägledare är att informera om utbildningar, arbetsliv och arbetsmarknad, och att kunna vägleda inför studie- och yrkesvalssituationer. Studie- och yrkesvägledare har därmed inte något särskilt ansvar i kontakten med Arbetsförmedlingen.

Till sist kan nämnas att arbetsmarknadsförvaltningen även samordnar stadens arbete med samhällsvägledning för nyanlända. Samhällsvägledare jobbar i stadsdelarna och på stadens Welcome House och möter många nyanlända i sitt arbete. Förvaltningen konstaterar därför att dessa samhällsvägledare kan vara viktiga samverkanspartners till öppen förskola, särskilt för introduktionsförskolor.

Karina Uddén
Arbetsmarknadsdirektör
Arbetsmarknadsförvaltningen

Amanda Broman
Adelningschef
Arbetsmarknadsförvaltningen

Bilaga

1. Remiss av Program för öppen förskola, KS 2024/1410

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karina Uddén, Arbetsmarknadsdirektör	2025-03-13
Amanda Broman, Avdelningschef	2025-03-13